cuique hominum proposita in caelis est, felicitatem adducere. Quoniamque societas est, uti diximus, perfecta, ideo vim habet virtutemque vitae, non extrinsecus haustam, sed consilio divino et suapte naturâ insitam: eademque de causa nativam habet legum ferendarum potestatem, in iisque ferendis rectum est eam subesse nemini; itemque aliis in rebus, quae sint iuris sui, oportet esse liberam. Quae tamen libertas non est eiusmodi, ut ullum det aemulationi invidiaeque locum: non enim potentiam consecratur Ecclesia, neque ulla cupiditate sua impellitur, sed hoc vult, hoc expetit unice, tueri in hominibus officia virtutum, et hac ratione, hac via, sempiternae eorum saluti consulere. Ideoque facilitatem indulgentiamque maternam adhibere solet: imo etiam non raro contingit, ut plura temporibus civitatum tribuens, uti iure suo absteineat: quod sane pacta ipsa abunde testantur cum imperiis saepe conventa. — Nihil magis ab ea alienum, quam rapere ad se quicquam de iure imperii: sed vicissim vereatur imperium

hemel. En daar zij, gelijk wij zeiden, eene volmaakte maatschappij is, daarom heeft zij haar beginsel en kracht ten leven niet van buitenaf ontleend, doch uit kracht van goddelijke beschikking en van haar eigen wezen in zich zelve; om dezelfde reden bezit zij de aangeboren macht om wetten te geven, en is het rechtmatig, dat ze daarin van niemand afhankelijk zij; en evenzoo behoort zij in andere zaken, die binnen haar rechtsgebied liggen, vrij te zijn. Die vrijheid is echter niet van zulken aard, dat zij eenige aanleiding geeft tot naijver en wangunst; want niet naar heerschappij streeft de Kerk, en door geenerlei zelfzucht wordt zij gedreven, maar wat zij wil, wat zij uitsluitend verlangt is dit: de beoefening der deugd handhaven onder de menschen, om op die wijze en langs dien weg zorg te dragen voor hunne eeuwige zaligheid. Daarom pleegt zij ook inschikkelijkheid en moederlijke toegevendheid te gebruiken; zelfs gebeurt het niet zelden, dat zij, op tal van punten rekening houdend met de staatkundige toestanden der tijden, er van afziet haar recht te doen gelden; hetgeen zeker de concordaten zelve, die dikwerf met regeeringen werden gesloten, overvloedig getuigen. — Niets is haar meer vreemd dan voor zich iets van het recht der staatsmacht te veroveren; doch wederkeerig moet noodzakelijk de staatsmacht de rechten der Kerk ontzien en zich wachten om

necesse est iura Ecclesiae, caveatque ne ullam ex iis partem ad se traducat. — Nunc vero, si res et facta spectentur, cuiusmodi est temporum cursus? Ecclesiam videlicet suspectam habere, fastidire, odisse, invidiose criminari nimis multi consuevere: quodque multo gravius, id agunt omni ope et contentione, ut ditioni gubernatorum civitatis faciant servientem. Hinc sua ipsi et erepta bona, et deducta in angustum libertas: hinc alumnorum sacri ordinis circumiecta difficultatibus institutio: perlatae in Clerum singulari severitate leges: dissolutae, prohibitae, optima christiani nominis praesidia, religiosorum sodalitates: brevi, *regalistarum* praecepta atque acta acerbius renovata. Hoc quidem est vim afferre sanctissimis Ecclesiae iuribus: quod maxima gignit civitatibus mala, propterea quod cum divinis consiliis aperte pugnat. Princeps enim atque opifex mundi Deus, qui hominum congregationi et civilem et sacram potestatem providentissime praeposuit, distinctas quidem permanere eas voluit, at vero seiunctas esse et conflagrare vetuit. Quin immo